
O r i g i n a l e  

COMUNE DI LEINI 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

    N.30 DEL 04/04/2018  
 
 
OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE SUI RIPETITORI TELEFONICI ED 
INDIVIDUAZIONE DEI SITI DI PROPRIETA' COMUNALE  IDONEI ALLA 
INSTALLAZIONE E DEI LUOGHI SENSIBILI - APPROVAZIONE.  
 

 
L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella 

Sala Consiliare sita nel Palazzo Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale, con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria 
ed in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
LEONE Dott.ssa Gabriella - Sindaco Sì MUSOLINO Giuseppe - Consigliere Sì 
LAMBERTI Dott. Francesco - Presidente Sì MASI Carmela - Consigliere Sì 
BABBINI Maria Donatella - Consigliere Sì PITTALIS Renato - Consigliere Sì 
FACCILONGO Sonia - Consigliere Sì BRUGIAFREDDO Gianfranco - Consigliere Sì 
SCAFIDI FONTE Franco - Consigliere Sì COSSU Silvia - Consigliere Sì 
CAZZARI Carlo - Consigliere Sì RIVA Silvano - Consigliere Sì 
POCUSTA David - Consigliere No   
DE PICCOLI Donatella - Consigliere Sì   
MONFRINO Maria Felicita - Consigliere Sì   
MAGNANO Marco - Consigliere Sì   
CASTAGNOTTI Giorgio - Consigliere Sì   
    
 
PRESENTI: 16  ASSENTI: 1 
 
Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori: 

 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    
ARZENTON Raffaella Maria - Assessore Sì TROIANI Fabrizio - Vice Sindaco Sì 
CAMAGNA Valter - Assessore Sì VOLONNINO Emiliana - Assessore No 
TORELLA Luca - Assessore Sì   
    

 
Assume la presidenza il Signor LAMBERTI Dott. Francesco Presidente del Consiglio. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale TRUSCIA dott.ssa Stefania 

 



 
OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE SUI RIPETITORI TELEFONICI ED 
INDIVIDUAZIONE DEI SITI DI PROPRIETA' COMUNALE  IDONEI ALLA 
INSTALLAZIONE E DEI LUOGHI SENSIBILI - APPROVAZIONE.  

 
Delibera C.C. n.30 del 04/04/2018 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

A relazione del Capo Gruppo Consiliare CAZZARI Carlo: 

-Richiamate: 

 la deliberazione Consiglio Comunale n°33 del 8.4.2004 all’oggetto : Approvazione del 
Regolamento Comunale per la installazione di antenne ed annessi apparati per telefonia 
cellulare e piano di localizzazione dei pali –Individuazione dei siti idonei per la installazione 
dei ripetitori di telefonia mobile ; 

 la deliberazione Consiglio  Comunale  n°39 del 01.09.2006  all’oggetto “Piano di 
localizzazione dei siti idonei alla installazione di impianti per telefonia mobile e 
telecomunicazioni –adeguamento regolamento comunale alla normativa Regionale L.R.19/04  -
Art.7 e D.G.R. 16-757  del 05.09.2005 – Approvazione “; 

 la deliberazione Consiglio Comunale n°46 del 26.07.2007  all’oggetto “Piano di localizzazione 
dei siti idonei alla installazione di impianti per telefonia mobile e telecomunicazioni –
adeguamento regolamento comunale alla normativa Regionale L.R.19/04  -Art.7 e D.G.R. 16-
757  del 05.09.2005 – Approvazione “ Recepimento osservazioni Provincia di Torino; 

 la deliberazione  Consiglio Comunale n°36 del 28.06.2016 con cui, tra le altre, viene approvata 
la mozione del gruppo consiliare “Uniti per Leini” dove  l’Amministrazione  si impegna ad  un 
complessivo aggiornamento del Piano di Localizzazione e del Regolamento Comunale alla luce 
della attuale configurazione del territorio urbanizzato , delle aree sensibili e delle aree di pregio 
, ad adottare un protocollo di azione volto a minimizzare l’esposizione ai campi 
elettromagnetici perseguendo una razionalizzazione della rete , assicurare trasparenza 
dell’informazione alla cittadinanza attraverso un piano annuale delle richieste ricevute  con la 
predisposizione  di un piano di zone a minimo impatto da proporre per eventuali, nuove 
installazione  privilegiando l’utilizzo di strutture esistenti; 

 la determinazione  del Responsabile del Settore  Tecnico  n°578 del 5.10.2016 con cui viene 
incaricato l’Arch.Paolo Dotti  -Strada Val San Martino Superiore 148 –Torino del 
monitoraggio dei campi elettromagnetici attorno alle antenne dei ripetitori telefonici con una 
media di cinque rilevamenti per punto ; 

 la  determinazione del responsabile del Settore  Tecnico  n°55 del 13/02/2017 con cui  il 
menzionato professionista  Arch.Paolo Dotti  viene incaricato  della redazione degli elaborati 
grafici relativi alla individuazione dei siti di proprietà comunale idonei alla installazione di 
nuove  stazioni radio base per i ripetitori telefonici nonché dell’aggiornamento del 
Regolamento comunale  per la installazione di antenne ed annessi apparati per telefonia 
cellulare con la redazione di nuovo elaborato ; 

Vista la  nota 13.10.2017   registrata al protocollo gen.le  in pari data al n°20303 con cui l’Arch. 
Paolo Dotti  ha trasmesso la seguente documentazione che qui si intende integralmente richiamata 
anche se materialmente non allegata; 



-Regolamento Comunale per la localizzazione e la installazione degli impianti per telefonia mobile 
(S.R.B.-Stazioni Radio Base) unitamente ai suoi allegati: 

-Elenco Antenne esistenti  

-Elenco siti sensibili 

-Elenco siti idonei alla installazione S.R.B. 

-Tavole n°1,2 e 3  ( scala 1:5000)   indicanti gli impianti esistenti e tutte le aree sensibili : 

-Tavole 1,2 e 3  (scala 1:5000)  indicanti le antenne esistenti  idonee alla condivisione e le aree  

idonee alla installazione di Stazioni Radio Base  (S.R.B.);  

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n° 208 del 06.12.2017 all’oggetto:” Proposta 
al Consiglio Comunale per l’Approvazione del nuovo Regolamento Comunale sui ripetitori telefonici 
ed individuazione dei siti di proprietà comunale idonei alla installazione e dei luoghi sensibili –
approvazione “; 

Vista la legge quadro in materia n°36/2001 e s.m.i. nonché la legge Regione Piemonte n°19/04,  la  
D.G.R. N°16-757  del  05.09.2005 e la Determina Dirigenziale Regione Piemonte 09.07.2014 N°218 
( Codice DB1013 – Pubblicata sul BUR 31 S1  del 31.07.2014); 

Visto l’art.48 del T.U.E.L. 267/2000 e rilevato come l’approvazione del predetto Regolamento sia di 
competenza del Consiglio Comunale ; 

Dato atto come l’adozione della presente non comporti spesa; 

  Visto l’art.49 del T.U.E.L. 267/2000 ed evidenziato come il parere di regolarità contabile espresso       

   dal Responsabile del Settore Finanziario non sia dovuto; 

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in     
ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore interessato ed alla presente 
allegato; 

Visti il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 e il vigente Statuto comunale; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali CAZZARI Carlo, PITTALIS Renato e del Presidente 
del Consiglio Comunale, tutti riportati nel file Audio della seduta del 4.04.2018, depositato e 
custodito in Segreteria, ai sensi dell’art.58 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio 
Comunale 

Il Presidente pone in votazione, che ottiene il seguente risultato 

Presenti n. 16 

Voti favorevoli  n. 9 

Contrari  // 

Astenuti  n. 7 (MUSOLINO Giuseppe, MASI Carmela, BRUGIAFREDDO Gianfranco, COSSU 
Silvia, RIVA Silvano, PITTALIS Renato, SCAFIDI FONTE Franco) 

   espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

-DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto 



-DI APPROVARE   il nuovo Regolamento Comunale  per la localizzazione e la installazione degli 
impianti per telefonia mobile (S.R.B.-Stazioni Radio Base) unitamente ai suoi allegati, redatti 
dall’Arch.Paolo Dotti , con studio in Torino Strada Val San Martino  Superiore 148 Torino e registrati 
al protocollo gen.le il 13.10.2017 al n°20303  che qui si intendono integralmente richiamati anche se 
materialmente non allegati  e precisamente : 

-Elenco Antenne esistenti  

-Elenco siti sensibili 

-Elenco siti idonei alla installazione S.R.B. 

-Tavole n°1,2 e 3  ( scala 1:5000)   indicanti gli impianti esistenti e tutte le aree sensibili : 

-Tavole 1,2 e 3  (scala 1:5000)  indicanti le antenne esistenti  idonee alla condivisione e le aree  

 Idonee alla installazione di Stazioni Radio Base (S.R.B.); 

  DI  DARE ATTO che : 

-l’adozione della  presente non comporta spese per il Comune; 

-copia  del regolamento   verra’  inviata  alla Città Metropolitana di Torino  per eventuali osservazioni  
e successivamente  al Suap di Ciriè ed alla ARPA    di Ivrea per opportuna   conoscenza; 

-dall’entrata in vigore del nuovo Regolamento, le norme di cui al precedente Regolamento Comunale 
approvato con deliberazione Consiglio Comunale n°46 del 26.07.2007 sono da intendersi abrogate. 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

-RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

  Con voti: 

Presenti n. 16 

Voti favorevoli  n. 9 

Contrari  // 

Astenuti  n. 7 (MUSOLINO Giuseppe, MASI Carmela, BRUGIAFREDDO Gianfranco, COSSU 
Silvia, RIVA Silvano, PITTALIS Renato, SCAFIDI FONTE Franco) 

 

DELIBERA 

-DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 
4° del T.U.E.L. 267/2000. 

 
 

 

 

Pr. Consiglio Comunale N.27 DEL 27/03/2018 

 
 



Settore TECNICO  SERV. URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 
 
 

DELIBERAZIONE C.C. DEL  4/04/2018 N. 30 
 

 
OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE SUI RIPETITORI TELEFONICI ED 
INDIVIDUAZIONE DEI SITI DI PROPRIETA' COMUNALE  IDONEI ALLA 
INSTALLAZIONE E DEI LUOGHI SENSIBILI - APPROVAZIONE.           

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, viene 
espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 29.03.2018 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        Giunta, Arch. Silvia  

          
 
b) alla regolarità contabile:  NON DOVUTO 
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. __________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. 
N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _________________Tit. ______ Progr. 
________ Macr. ______ Imp. N. __________ 
 
        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

 
_________________________________________________________________________                         

 
 

Leini, lì 29.03.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 LAMBERTI dott. Francesco     
……………………………………………. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
TRUSCIA dott.ssa Stefania  

……………………………………………. 
 

 
 

      
Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio di cui all’art. 32, primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69 il 24-apr-2018  e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

  
IL MESSO COMUNALE 

……………………………. 
IL SEGRETARIO GENERALE 
      TRUSCIA dott.ssa Stefania  

                                  
………………………………. 

 
 
 

 
 
 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA             04-apr-2018 
 
 
 Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267  
 Immediatamente ( Art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267 ). 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

TRUSCIA dott.ssa Stefania 
……………………………………………. 

 
 
 


